
 
 
 

植 樹 会 

 

１． 日 時  平成２２年６月5日（土） 午前１０時３０分～ 

２． 会 場  道民の森・神居尻地区「水源の森」Ｄ地区 

３． 参加者  １２６名 

４． 植樹会次第 

（１） 開会の挨拶 

（２） 看板の除幕 

（３） 植樹方法の説明 

（４） １本目の記念植樹 

植樹開始 

５． 植樹完了し、記念の集合写真を撮影 

６． 「道民の森・神居尻地区」第一駐車場へ移動して昼食 

７． 午後０時３０分、植樹会終了 

送迎バスは午後１時４０分頃、岩見沢に到着し解散 

 

以上 

 

 

 

 

植樹会の模様を撮影した写真は次のページからご覧いただけます 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ⅰ. 植樹会場 

下の２枚の写真は植樹会から１年前の平成 21 年６月初めに撮影した写真

です。植樹会の数日前に協同組合アースグローイング様と玉田産業株式会社様が草刈

りと地おこしを行いました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅱ. 植樹会～空知信用金庫鈴木理事長から開会の挨拶 

 

「本日は、空知信用金庫主催の植樹会にご参加いただき誠にありがとうござい

ます。 

当金庫では昨年６月に当植樹を企画し、「道民の森」・森づくり応援定期預金

「新緑」を発売したところ、当初の募集期限前に完売し、皆様の自然環境へ

の関心の高さが伺えました。 

当金庫は環境活動を積極的に展開しており、平成１６年には道内の信用金庫

では２番目の早さで環境ＩＳＯを取得しております。 

環境保護活動・地域貢献活動の一環として本日の植樹会の開催となり、皆様

にはこの主旨にご賛同いただいたことを重ねて御礼申し上げます。 

結びに、今回の企画にご支援をいただいている玉田産業株式会社様に深く感

謝申し上げます。それでは植樹会を開催いたします。」 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ⅲ. 植樹会～看板の除幕式 

当金庫鈴木理事長（写真の看板に向かって右側）と協同組合アースグローイング

代表理事で玉田産業株式会社の代表取締役社長 玉田忠様（同、左側）により、

皆様のカウントダウンで看板の除幕を行いました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅳ. 植樹会～植樹方法の説明 

 そらちしんきん ひかりと風の森は１.0ｈａ。アカエゾマツ１,０００本、シラ

カンバ１,０００本の合計２,０００本の苗木を植樹して森づくりを行います。 

植樹会では、アカエゾマツ４５０本、シラカンバ３００本を植樹しました。 

 

＜協同組合アースグローイング様から植樹方法を説明＞ 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ⅴ. 植樹会～１本目の記念植樹 

ご参加いただいたお客様３名で、本日１本目の記念植樹を行いました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅵ. 植樹会～参加者全員で植樹 

 ＡからＥの５つのグループに分かれて、植樹を行いました。 

 

 

親子、ご夫婦、お仲間と・・・ 

 

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

シラカンバの苗木→ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

← アカエゾマツの苗木 

 

 

 

  

 

 

 

 

Ⅶ. 参加者全員で記念写真を撮影 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ⅷ. 昼食 

そらちしんきん ひかりと風の森から第一駐車場へ移動。大自然に囲まれてお弁

当を食べました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～植樹会終了～ 

 

結びに・・ 

植樹会当日、早朝から植樹の準備を行っていただいた協同組合アースグローイングの皆様、

玉田産業株式会社の皆様、ありがとうございました。今回の企画にご理解とご協力をいた

だきました北海道・石狩振興局森林室の皆様、道民の森管理事務所の皆様、ありがとうご

ざいました。 

看板をつくっていただいた岩見沢のサン工芸様、岩見沢からお弁当を届けていただいた岩

見沢給食センター様、岩見沢観光バスの運転手様、素敵な写真を撮影していただいたカメ

ラマンさん、ご協力ありがとうございました。 

そして何よりも、ご参加いただいた皆様、素敵な笑顔をありがとうございました。 

 

ひかりを集めて苗が大きく育ち、さわやかな風が吹き抜ける森になることを祈っています。 

 

平成 22年６月   空知信用金庫 


